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hvis dette ikke er tilfældet, skal kommunalbestyrelsen 
på ny rette henvendelse til borgeren. 

Hvis lejeren herefter kontakter kommunen og søger 
om hjælp, er kommunen efter de gældende regler for- 
pligtet til at foretage en egentlig vurdering af behovet 
for hjælp. Der foreslås ikke ud over de ændringer, der 
følger af lovforslaget, ændringer i de bestemmelser, 
hvorefter kommunerne kan yde hjælp til udsættelses- 
truede lejere. 

2.4. Særlig forpligtelse for kommunen til at overveje 
administration af kontanthjælp og social pension, hvis 
en borger har misligholdt sin huslejebetaling 

Det er regeringens grundlæggende opfattelse, at det 
er den enkelte lejers egen forpligtelse at sørge for, at 
huslejen betales. Samtidig må man konstatere, at der 
findes lejere, som har behov for hjælp til at sikre, at 
huslejen rent faktisk betales. Derfor vurderes det, at 
det vil være hensigtsmæssigt at styrke kommunernes 
muligheder for at gribe ind og sikre huslejebetalingen, 
når det i en konkret situation vurderes, at en lejer er i 
akut risiko for at blive sat ud af boligen. 

Ifølge SFI's rapport om udsættelser angiver 3 ud af 
4 af de udsatte, at deres manglende evne til at admini- 
strere deres økonomi har været medvirkende til ud- 
sættelsen. Samtidig konstaterer rapporten, at de eksi- 
sterende muligheder for at administrere overførsels- 
modtageres økonomi har en effekt i forhold til at for- 
hindre udsættelser. Men rapporten viser også, at en del 
kommuner er meget tilbageholdende med at træffe af- 
gørelse om administration, da dette ses som en frata- 
gelse af borgerens ansvar for sig selv og sin familie. 

Det foreslås derfor, at der som led i indsatsen for at 
nedbringe antallet af udsættelser af lejere foretages en 
tydeliggørelse af reglerne om administration af over- 
førselsindkomster i henholdsvis aktivloven og pensi- 
onslovgivningen. Det bemærkes, at aktivlovens regler 
om administration af kontanthjælpen finder tilsvaren- 
de anvendelse for hjælp efter integrationsloven. 

Efter de gældende regler på pensionsområdet kan 
der indgås frivillige aftaler om administration af pen- 
sionsudbetalingen. Hvis kommunen skønner, at en 
pensionist ikke kan administrere pensionen, kan kom- 
munen desuden afgøre, på hvilken måde pensionen 
skal udbetales (fx ugentligt). Det bemærkes, at ca. 6 
pct. af de udsatte lejere i 2005 var folke- eller førtids- 
pensionister. 

Kontanthjælp udbetales normalt som et månedligt 
beløb bagud. Efter de gældende regler kan kommunen 
undtagelsesvis udbetale hjælpen på anden måde, her- 
under for kortere perioder, hvis personen, uanset vej- 
ledning om hvordan pågældende ved egen hjælp kan 

få styr på økonomien, ikke skønnes selv at kunne ad- 
ministrere kontante beløb. Ca. 29 pct. af udsatte lejere 
i 2005 var modtagere af kontanthjælp. 

Med lovforslaget foreslås det, at kommunen vil 
være særligt forpligtet til at overveje administration af 
social pension (førtidspension og folkepension), kon- 
tanthjælp, herunder starthjælp samt introduktions- 
ydelse, hvis en borger gentagne gange har misligholdt 
sin huslejebetaling, eller hvis udlejeren har indgivet 
anmodning til fogedretten om udsættelse pga. beta- 
lingsmisligholdelse. 

Lovforslaget tydeliggør således, at misligholdelse 
af huslejebetalingen kan være grundlag for at anvende 
bestemmelsen om administration af en overførsels- 
indkomst, men ændrer ikke ved, at der er tale om en 
undtagelsesvis adgang til at træffe afgørelse om admi- 
nistration. Det skal understreges, at kommunen først 
skal forsøge at indgå en frivillig aftale med den pågæl- 
dende om administration. Hvis der ikke kan opnås en 
frivillig aftale, kan kommunen træffe afgørelse herom 
uden borgerens samtykke. Der henvises til de speciel- 
le bemærkninger til § 4, nr. 2, og §§ 5 og 6 for en be- 
skrivelse af, hvori administrationen kan bestå. 

Endelig bemærkes det, at efter de gældende regler 
på boligstøtteområdet, kan kommunen beslutte, at bo- 
ligstøtten udbetales til udlejeren. Udbetaling til udle- 
jer kan ske, uanset om der er tale om en privat eller en 
almen udlejer. Det primære formål med bestemmel- 
sen er at lette administrationen af boligstøtten, hvorfor 
kommunens afgørelse om direkte udbetaling af bolig- 
støtten til udlejer som udgangspunkt skal omfatte 
samtlige boligstøttemodtagere, der er lejere hos den 
pågældende udlejer. 

Kommunen kan dog også i forhold til den enkelte 
boligstøttemodtager beslutte at udbetale til udlejer. 
Dette vil dog som udgangspunkt forudsætte, at bolig- 
støttemodtageren i forvejen får administreret en of- 
fentlig forsørgelsesydelse af kommunen. 

2.5. Udvidet mulighedfor at få flyttehjælp 

Nogle lejere bor fot dyrt set i forhold til deres ind- 
komst. Dette øger risikoen for, at lejeren ikke kan be- 
tale huslejen og efterfølgende sættes ud af boligen. 

Der kan imidlertid være flere grunde til, at lejere 
ikke blot flytter fra en dyrere til en billigere bolig. Det 
kan f.eks. være, at de ikke har økonomisk mulighed 
for at betale de udgifter, der er forbundet med en flyt- 
ning. Resultatet heraf er, at disse lejere fastholdes i en 
for dyr bolig. 

Efter de gældende regler kan kommunalbestyrelsen 
yde hjælp til en flytning, som forbedrer familiens bo- 
lig- eller erhvervsforhold. Det er en betingelse for 


